
 

Утверждаю 

Председатель правления 

АО «Казтелепорт» 

 

___________________Кусаинбеков К. К. 

 

 М.П. «_____» _____________ 2026 г.  

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (РООС)  
 

на рабочий проект  
 

«Административное здание расположенный по адресу: г. Астана, 

р-н Байконыр, ул. Жакып Омаров, участок 109 (ранее 111)» 
 

 

 

 

 

 

Руководитель 

ИП «EcoDelo»                                                                   Әбілғазина М. Б.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 



СОДЕРЖАНИЕ 

№ 
п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 25 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду 

25 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 27 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 31 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро- 
приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

32 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек- 
тов для объектов III категории 

32 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

50 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз- 
действия 

88 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

89 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 94 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри- 
ятных метеорологических условий 

102 

2. Оценка воздействий на состояние вод 105 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа- 
тации, требования к качеству используемой воды 

105 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме- 
стоположение водозабора, его характеристика 

105 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 
системы водопотребления и водоотведения 

105 

2.4 Поверхностные воды 105 

2.5 Подземные воды 106 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произ- 

веденные соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

107 

3. Оценка воздействий на недра 108 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ- 
екта (запасы и качество) 

108 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) 

108 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз- 
личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

108 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
использованию нарушенных территорий 

108 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

109 

4.1 Виды и объемы образования отходов 109 

 

 



4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

109 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 110 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 117 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и дру- 
гих типов воздействия, а также их последствий 

117 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 
и техногенных источников радиационного загрязнения 

117 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 120 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечае- 
мой для размещения объекта 

120 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта 

120 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 120 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

120 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 120 

7 Оценка воздействия на растительность 121 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 121 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 121 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
Растительные сообщества территории 

122 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 122 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 122 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 122 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 
среды их обитания 

122 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

122 

8 Оценка воздействий на животный мир 123 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 123 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 123 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 123 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 123 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 123 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

125 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 126 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, ха- 
рактеристика его трудовой деятельности 

126 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур- 
сами, участие местного населения 

126 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова- 
ние 

127 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 
при реализации проектных решений объекта 

127 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности 

127 

 



10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности 

127 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 

128 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 129 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 130 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 131 

  



 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и 

вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих нормативно–

законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в соответствии с 

последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников при проведении 

аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен для оценки воздействия на окружающую среду при строительстве 

административного здания расположенный по адресу: г. Астана, р-н Байконыр, ул. Жакып Омаров, 

участок 109 (ранее 111). 

В данном проекте раздела ООС установлены объемы выбросов для сдачи декларации о 

воздействии на окружающую среду при строительных работах. 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 20 источников выброса 

загрязняющих веществ, 3 организованных и 17 неорганизованных. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 2,11613 г/с, валовый выброс вредных 

веществ составляет 6,0791472 т/год (нормируемый). 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Согласно пп 7, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, отнесение 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду: 7) накопление на объекте 

отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн 

в год; 

В соответствии с вышеизложенным, данный объект классифицируется как объект III категории. 
 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

• Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

• Исходные данные; 

• Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

• Справка постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

Разработчик РООС:  

EcoDelo 

ИИН 930606450249 

Фактический адрес: Казахстан, город Астана, ул. Б.Майлина, БЦ «Taymas», офис 502. 

Руководитель: Әбілғазина М. Б. 

Тел.: +77771001345 

Заказчик: 

АО «Казтелепорт» - дочерняя организация Народного Банка Казахстана» 

БИН 991140000634 

Юридический адрес: Республика Казахстан, А05А1В9 (050008), город Алматы, Алмалинский 

район, проспект Абая, д. 109 В; 

Фактический адрес: Республика Казахстан, А05А1В9 (050008), г. Алматы, пр. Абая, 109 В, 11 

этаж, кабинет № 1104  

Тел./факс: +7 727 364 51 51 

 



Генеральный проектировщик:  

ТОО «JazQazaqProject» 

Юр. адрес: г. Астана, район Алматы, Жилой массив Железнодорожный, улица Ж. Жабаев, дом 6 

БИН: 240140015109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Рабочий проект строительство административного здания, расположенный по адресу: г. Астана, 

р-н Байконыр, ул. Жакып Омаров, участок 109 (ранее 111) разрабатывается на основании исходных 

данных, перечисленных ниже:  

- задания на проектирование, выданного заказчиком; 

- эскизный проект согласованный; 

- топографическая съемка ТОО "КазАрхстройПромпроект"; 

- инженерно-геологические изыскания, выполненные ТОО "Geodelo". 

Начало строительства – май 2026 года. Продолжительность строительства – 6 месяцев. 

Ближайшие объекты по сторонам света от проектируемого участка:  

- с северной стороны – 45 метров жилой дом; 

- с восточной стороны –13 метров административное здание;  

- с южной стороны – 21 метров жилой дом; 

- с западной стороны – 36 метров жилой дом.  

Общая площадь участка площадью равной 0,7599 га конфигурацию прямоугольника. К участку 

входит: АБК, стоянка на 12 м.м с учетом 1 для ММГ, площадка для бытовых отходов (ТБО) с 2 

контейнерами с 3 х сторонними ограждениями высотой 1,5м., с подъездной дорогой для спец. техники, 

данная площадка расположена вдоль выезда со стороны Омаровы. Расчет на количество контейнеров 

принято согласно нормам и расчета, так же на участке расположены ДГУ модульное, трансформаторная 

подстанция (ТП), 2 резервуара для слива. Проектом предусмотрено ограждение участка из 

металлических конструкций. Высотой 2.0 м. Проектом предусмотрено 2 подъездных дорог для 

пожарных автомашин с осуществлением сквозными проездами, основной заезд через улицы Сакена 

Сейфулина северной стороне. Все заезды и проезды для пожарных автомобилей обеспечены без 

препятствий. 

План организация рельефа 

Естественный рельеф застраиваемого участка имеет незначительный уклон в южную и северную 

сторону. 

Где образуется талые и дождевые воды, организованные в южную и северную сторону. 

Организацию рельефа вести от отметки улицы. Водоотвод решен по проезжей части и тротуарам 

с дальнейшим выпуском на проезжую часть. 

Организацию рельефа вести от отметки проектируемых дорог, что соответствует абсолютной 

отметке АБК 357,00м. 

Благоустройство территорий 

Разбивка элементов благоустройства предусмотрена от наружной грани стены проектируемого 

здания. 

Благоустройство включает: 

- устройство дорожек и площадок с покрытием из тротуарной брусчатки; 

- устройство асфальтированных проездов шириной 6.0м 

Озеленение 

Рабочим проектом предусмотрено выполнение озеленения стандартным посадочным материалом. 

- семенами многолетнего обыкновенного партерного газона; 

При озеленении территории и посадка деревьев учитывается расположение инженерных сетей. 

Площади озеленений и количество деревьев и кустарников в пределах проектируемой территории 

выполнены по расчету. 

Малые архитектурные формы (МАФ) 

Предусмотрены: скамья, урна и и другие оборудования согласно УСН РК 8.02-03-2025, 

светильник LI-1000A, мощность 60 Вт, IP65 (АГСК-3 247-103-3582) на опорах h=4.0 м. В комплекте 

закладные с анкерными болтами и гайками. Система координат - городская. Система высот - 

Балтийская. Все размеры даны в метрах. Горизонтальную привязку вести от границы участка. Привязку 

вести от границы участка и от стены проектируемых зданий и сооружения 

 
Технико-экономические показатели по генплану 



№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Площадь, 

м² 
Примечание  

1 Площадь участка по ГОСАКТу га 0,7599 - 

2 Площадь застройки в т.ч. м² 1 849,00 - 

 -Площадь АБК м² 1 653,00  

 -Площадь ДГУ м² 120,00  

 -Площадь ТП м² 76  

3 Площадь твердых покрытий в том 

числе: 
м² 2 217,19 - 

 - Проезды, площадки, асф/бет. 

покрытие 
м² 1 514,55  

 - Покрытие тротуаров брусчаткой м² 702,64  

4 Площадь отмостки  м² 154,84 - 

5 Площадь озеленения м² 3 394,15 - 

     

 
Архитектурные решения 

 
ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ. 

Здание Административное здание расположенный по адресу: г.Астана, район Байконыр, улица 

Жакып Омаров, земельный участок 109 (ранее 111). "Административное здание", разработан для 

строительства в I климатическом районе. подрайон IВ со следующими природно климатическими 

характеристиками: 

- средняя температура наиболее холодной пятидневки - 31,2 гр. С; 

- нормативный скоростной напор ветра - 0,38 кПа.; 

- нормативная масса снегового покрова - 100 кгс/м2 

- Уровень ответственности - II (технический не сложный) 

- степень огнестойкости - II 

- категория здания (сооружения) по взрывопожарной и пожарной опасности -Д 

- класс функциональной пожарной опасности Ф4.3. 

- класс конструктивной пожарной опасности С0 

- класс пожарной строительных конструкции К0 

За условную отметку 0.000 принять уровень чистого пола, что соответствует aбсолютной 

отметке 357,00.  

 

Объемно-планировочное решение 

Административное здание предстовляет собой двухэтажное здание, многоугольной формы в 

плане, с размерами в осях 48,0х24,0 м. 

Этажность – 2. 

Высота этажей - 3,5 м. 

Здание разделено на 2 отсека,  

АБК (Административно-бытовой корпус),  

На 1-ом этаже АБК предусмотрены: тамбур, холл, охрана, санузлы, кабинеты, технические 

помещения и клодовые. 

На этаже предусмотрены общие 3 эвакуационных выходов. 

В части 2 отсека: 6 автозал, помещение ИБП с доступом снаружи и изнутри, операторские, тех. 

помещение, 1 лестничная клетка из легких конструкций для обслуживания тех. этажа и по периметру 

предусмотрен технический коридор. 

На 2-ом этаже: лестничная клетка с дверью шириной 1,5м, эвакуационная дверь открываются по 

направлению эвакуации и оборудуются устройствами «Антипаника», обеспечивающими свободное 

открывание без применения ключа. Дверь, подключённые к системе контроля и управления доступом, 

предусматриваются с автоматической и механической разблокировкой при срабатывании пожарной 



сигнализации и при отключении электропитания. Также предусмотрены 1 большое офисное помещение 

и тех помещение таких как ВРУ, кросовая, венткамера для прокладки комуникаций. 

 
Наружная отделка здания 

- цоколь - гранитная плитка; 

- наружные стены - из газоблока III-B2, D600, F25 по ГОСТ 21520-89 на клее с усилением из 

металлических каркасов; 

- облицовка из траветрина, цвет эталона согласно эскизному проекту; 

- окна - Металлопластиковые профили с двухкамерным стеклопакетом; 

- двери наружные - металлические, алюминиевые (противопожарные); 

- двери внутренние - металлические, деревянные, металлопластиковые; 

- эвакуационные двери оборудованы антипаническими рачками механизированными 

открываниями; 

- витражи перегородочные – алюминниевые; 

- крыльцо, пандус - гранитная плитка термообработанная; 

- кровля - плоская с организованным водостком с уклоном 1,5-2,0%; 

- окна - металлопластиковые 3 камерные с 2 остеклением. 

 

Внутренняя отделка 

Стены - водоэмульсионная покраска, керамическая плитка, в автозале и ИБП ГМЛ панель (КМ0) 

(НГ), потолки - затирко швов, водоэмульсионная покраска подвесные потолки, потолок автозала и ИБП 

выполняются из негорючих материалов ГМЛ панель (КМ0) (НГ), полы - бетонные. керамические 

плитки, линолеум, в автозале и ИБП фальшпол, предусматриваются из трудновоспламеняемых 

материалов с классом пожарной опасности не ниже КМ2. 

 

Конструктивное решение 

Конструктивные решения в проекте приняты исходя из требований заказчика, в соответствии с 

требованиями норм и на основе архитектурных решений. 

Конструктивной основой зданий является монолитный железобетонный каркас, жестко связанных 

между собой дисками перекрытий. Дополнительными ядрами жесткости служат лестничные клетки, 

выполненные из монолитного железобетона. Жесткость нижней части каркаса обеспечивается 

колоннами 40х40см см и диафрагмы жесткости 20 см. 

Плитный фунтдаменты, толщиной 200мм из сульфатостойкого бетона класса С 20/25, F200, W6. 

Фундамент по колоннам свайные. 

Перекрытия монолитные толщиной 200мм. Класс бетона С20/25. 

Балки перекрытий-сечением 400х400мм из бетона класса С 20/25. 

Лестничные марши монолитные толщиной 0.2 м, площадки монолитные толщиной 0.2м из бетона 

класса С20/25. 

Наружная стена - газоблока III-B2, D600, F25 по ГОСТ 21520-89 на клее толщ. 400мм. Кладку 

армировать через каждые 2 ряда из сетки С-5 5Вр-1-100 и 5Вр-1-100 по серии 2.130-8. 

Железобетонные конструкций соприкасающиеся с грунтом обмазать горячим битумом марки БН-

III ГОСТ 6617-56 за два раза и утеплять ЭППС (экструдированный пенополистирол) толщиной 50мм. 

По периметру здания выполнить отмостку шириной 1000 мм. 

- из кирпича КОРП 1НФ/75/2.0/50 по ГОСТ 530-2007 на растворе М 50 толщ. 380мм. Кладку 

армировать через 5 рядов из сетки С-1 5Вр-1-100 и 5Вр-1-100 по серии 2.130-8. 

Перегородки - из газоблока III-B2, D600, F25 по ГОСТ 21520-89 на клее толщ. 120-200мм, кладку 

армировать через каждый 2 ряда из сетки С-5 5Вр-1-100 и 5Вр-1-100 по серии 2.130-8. 

Изнутри перегородки штукатурятся цементно-песчаным раствором М50 толщиной 15мм 

(улучшенная штукатурка). 

Отделка стен автозала и ИБП: 

- из ГМЛ панель (НГ) по перфорированному металлическому каркасу. 

Перегородки мокрых помещениях: 

- из кирпича КОРП 1НФ/75/2.0/50 по ГОСТ 530-2012 на растворе М 50 толщ. 120мм. Кладку 

армировать через 5 рядов из сетки С-1 5Вр-1-100 и 5Вр-1-100 по серии 2.130-8. 



Изнутри перегородки штукатурятся цементно-песчаным раствором М50 толщиной 15мм 

(улучшенная штукатурка). 

Перемычки - из угалка. 

Кровля - плоская рулонная с организованным наружным водостоком. 

 
Проектирование среды жизнедеятельности инвалидов 

В данном проекте предусмотрены мероприятия по обеспечению среды жизнедеятельности с 

учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения согласно СН РК 3.06-01-201. 

Мероприятия, предусмотренные в проекте, позволяют инвалидам на колясках подняться по пандусу с 

нормативным уклоном 8% и предусмотрен (звонок вызова) при входе и в санузле для ММГ. 

 
Технико-экономические показатели  

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Площадь, м² Примечание  

1 Общая площадь здания м2 1 813,65  

2 Площадь застройки м2 1 653,00  

3 Строительный объем м3 14 215,8  

4 Этажность шт. 2  

 
Отопление, вентиляция 

Отопление встроенных помещений 

Присоединение системы отопления к тепловым сетям выполнено по зависимой схеме, 

Теплоносителем для системы отопления является горячая вода с параметрами 90-65°C. 

Запроектирована двухтрубная горизонтальная схема отопления с попутным движением 

теплоносителя и нижней разводкой. Магистральные трубопроводы системы отопления 

прокладываются горизонтально под потолком гаража. Подводящие и отводящие трубопроводы 

прокладываются в полу. Удаление воздуха из системы отопления осуществляется кранами Маевского. 

Антикорозийное покрытие выполнить краской БТ-177 за 2 раза по грунтовке ГФ-021 за один раз. 

Неизолированные трубопроводы окрасить масляной краской за 2 раза. Трубопроводы в местах 

пересечения перекрытий, внутренних стен и перегородок следует прокладывать в гильзах из негорючих 

материалов; края гильз должны быть на одном уровне с поверхностями стен, перегородок и потолков, 

но на 30мм выше поверхности чистого пола. 

 
Вентиляция 

Системы вентиляции данных помещений запроектированы отдельными от аналогичных систем 

другого назначения. Удаление воздуха системами общеобменной вентиляции предусматривается из 

верхней зоны, подача приточного воздуха — за счёт приточного оборудования и клапанов ЭРА.  

Воздуховоды приняты из оцинкованной стали по ГОСТ 14918-80, класса Н (нормальные). Участки 

воздуховодов от вентиляторов до наружных решеток (места забора и выброса воздуха) покрыть 

самоклеющейся изоляцией из вспененного каучука "K-Flex" ST толщиной S=25мм.  

Монтаж санитарно-технических систем производить согласно СНиП 3.05.01-85, после окончания 

монтажа все проходы трубопроводов и воздуховодов через стены и перекрытия заделать несгораемыми 

материалами, обеспечивающими необходимы предел огнестойкости ограждающих конструкций. 

 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ЧЕРТЕЖАМ ОТОПЛЕНИЯ И ВЕНТИЛЯЦИИ 

Наиме 

нование 

помещения 

(сооружени

я), 

здания 

Объем, 

м3 

Периоды 

года 

при 

tн, °С 

Расход тепла, Вт (ккал/час) 
Расход 

холода. 

Вт 

ккал/час 

Установле

нная 

мощность 

электродв

игателей, 

кВт 

На 

отоплени

е 

На 

вентиляц

ию 

На горячее 

водоснабж

ения 

Общий 

АБК 
3445 -31,2 

33 510 50 000 25 000 116 710 - 
2,0 

33 510 50 000 25 000 116 710 - 



 
Водопровод и канализация 

Холодное водоснабжение. 

1. Система холодного водоснабжения запроектирована от проектируемого ввода водопровода 

2Ф40 

2. На вводе предусмотрена установка водомерных узлов отдельно для здания АБК. 

3. Крепление трубопроводов предусмотрено на опорах А14Б.566-02 по серии 5.900-7 в.4. 

4. Стояки и разводка трубопроводов предусмотрена скрыто в короба.  

5. Стояки и разводящие выполнены из PP-R трубопроводов SDR 6 PN-20, не армированных, 

согласно ГОСТ 32415-2013 DN15мм-DN25мм. 

6. Стояки и разводящие выполнены из PP-R трубопроводов SDR 6 PN-20, не армированных, 

согласно ГОСТ 32415-2013 DN15мм-DN25мм. 

Горячее водоснабжение.  

1. Горячее водоснабжение предусматривается от теплообменников, установленных в ИТП. 

2. На трубопроводах Т3 в тепловом пункте предусмотены водомерные узлы для учета 

водопотребления. 

3. На стояках предусматриваются противопожарные муфты ОГНЕЗА-ПМ со вспучивающим 

огнезащитнымсоставом, препятствующие распространению пламени по этажам через перекрытия.  

4. Стояки и разводка трубопроводов предусмотрена скрыто в короба, см. раздел АР.  

 

Хозбытовая канализация. 

1. Отвод бытовых сточных вод предусматривается в проектируемые дворовые сети хоз. бытовой 

канализации.  

2. Трубопроводы запроектированы из поливинилхлоридные НПВХ канализационных труб по 

ГОСТ 32412-2013 ∅50 и ∅ 110 мм. соединяемых с помощью раструбов с резиновыми уплотнительными 

кольцами.  

3. Трубопроводы укладываются над полом. Для прочистки канализационных сетей 

устанавливаются ревизии и прочистки.  

4. Сети канализации вентилируются через стояки, которые выводятся на крышу на высоту 0,5м 

выше уровня кровли.  

5. На стояках предусматриваются противопожарные муфты ОГНЕЗА-ПМ со вспучивающим 

огнезащитным составом, препятствующие распространению пламени по этажам через перекрытия.  

6. Стояки и разводка трубопроводов предусмотрена скрыто в короба, см. раздел АР. 

 

Основные показатели систем водоснабжения и канализации 

Наиме 

нование 

системы 

Требуемое 

давление на вводе, 

МПа 

Расчетный расход 
Установленная 

мощность 

электродвиагтелей

, кВт 

Примечание  
м3/су

т 
м3/ч л/с 

при 

пожа

ре, 

л/ с 

В1  0,38 0,33 0,18 2,6   

Т3  0,17 0,28 0,13   25 000 ккал/ч 

К1  0,38 0,33 0,29    

 
Система внутреннего освещения и силового оборудования 

Для подключения местного освещения, технологического оборудования и т.п. предусматриваются 

штепсельные розетки. 

Высота установки выключателей 0,9-1,0м от уровня пола, розеток 0,3м от уровня пола. 

Групповые осветительные сети выполняются кабелем ВВГнг 660 (пониженной горючести) скрыто 

по потолку и стенам и по кабельным лоткам открыто в коридорных помещениях. 

Для распределения электроэнергии принят ГРЩ марки ВРУ 1-11-10, в качестве 

распределительной панели ЩМП, установленный в электрощитовой. 

Для защиты групповых линий предусмотрена установка автоматических выключателей и 

дифференциальных автоматических выключателей. 



Питающие линии электроснабжения выполнены проводом ВВГнг проложенным от ГРЩ до 

групповых щитов скрыто, по кабельным лотках открыто в коридорных помещениях. 

Система заземления в проекте принята TN-C-S. 

Все распределительные и групповые сети запроектированы трёх и пяти проводными. Для 

заземления электрооборудования используется отдельная жила кабелей, отдельный заземляющий 

провод (PE). Все металлические 

нетоковедущие части оборудования (каркасы щитов, корпуса электрооборудования, стальные 

трубы электропроводки и т.п.) 

подлежат заземлению путём металлического соединения с заземляющим проводником сети, 

соединённым с РЕ-шинами вводных и распределительных щитов. 

Заземлению подлежит вентиляционное оборудование, воздуховоды. 

Внутренний контур заземления выполнен из стали полосовой разм.25.4мм, наружный контур 

выполнен из стали полосовой разм.40х4мм. Вертикальный заземлитель выполнен из уголка 

металлического 50х50х5мм. Опуск молниеотвода выполнен из круглой стали ∅16мм 

Электромонтажные работы выполнять в соответствии с "ПУЭ РК" и СП РК 4.04-107-2013. 

 
ТЭП 

№ 

п/п 
Наименование Кол-во 

1 Категория надежности электроснабжения III 

2 Напряжение в сети, В 380/220 

3 Общая расчётная мощность, кВт 50.3 

4 Максимальная потеря напряжения, % 2.0 

5 Коэффициент мощности 0,93 

 

 

 

 

  



1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Климатические условия: 
Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно 

схематической карте климатического районирования для эксплуатации СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 

сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 

увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой 

в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самыми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 
 

Таблица 1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Средняя температура по месяцам, в°С средне- 

I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: годовая 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 

 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, 

поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

 

Абсолютная минимальная температура -51,6°С 

Абсолютная максимальная температура +41,6°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью0,92 -35,8°С 

обеспеченностью0,98 -40,2°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью0,92 -31,2°С 

обеспеченностью0,98 -37,7°С 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток (см. 

табл.3). 

Таблица 3 – Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) пе- 

риодов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и 

окончания отопи- 

тельного периода 

(период с 

температурой возду- 

ха не выше8°С) 

 
0 

 
8 

 
10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 



 
Таблица 5 – Нормативная глубина промерзания 

 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

 
Суглинков и глин 

супесей, песков мелких 

и пылеватых 

Песков 

гравелистых, 

крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 

грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 

 
Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков 

выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 

мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо 

закономерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. 

Устойчивый снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. 

Средняя высота снежного покрова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, 

максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году 

– 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе- 

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V V

I 

VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 

 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая 

– зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. 

табл. 7). 

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, 

преимущественно северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь - февраль) 

направлений (см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних 

скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 

2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 

м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году 

составляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой 

район – IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. 

Приложение Ж) давление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 



Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

приведено в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить 

снижению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения 

занимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории 

исключает пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 
1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана проводятся на 

10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) сероводород; 10) фтористый водород; 11) 

бензапирен; 12) бензол; 13) этилбензол; 14) хлорбензол; 15) параксилол; 16) метаксилол; 17) 

кумол; 18) ортаксилол; 19) кадмий; 20) медь; 21) свинец; 22) цинк; 23) хром; 24) мышьяк. 



В таблице представлена информация о местах расположения постов наблюдений 

и перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 1.2.1 

 
 

 

 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

дополнительно по 11 точкам города (Приложение 1) по 6 показателям: 1) взвешенные частицы 

(пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород;6) 

сероводород. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за январь 2026 

года.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ=5,0 (высокий уровень) и НП=25% (высокий уровень) по сероводороду в районе 

поста №8. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 5,0 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-

2,5 – 2,4 ПДКм.р., оксид углерода – 1,8 ПДКм.р., диоксида азота – 1,7 ПДКм.р., взвешенных 

частиц РМ-10 – 1,3 ПДКм.р., оксид азота – 1,3 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих 

веществ не превышали ПДК.  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по 

сероводороду (504), взвешенным частицам РМ-2,5 (130), оксид углерода (68) диоксида азота (52), 

взвешенным частицам РМ-10 (19), оксид азота (8).  



Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по озону – 1,1 

ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,1 ПДКс.с., взвешенным частицам (пыль) – 1,0 

ПДКс.с., диоксиду азота – 1,0 ПДКс.с. концентрации остальных загрязняющих веществ не 

превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.  

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество 

случаев превышения указаны в Таблице ниже. 

 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

 
 

Состояние атмосферного воздуха по данным эпизодических наблюдений г. Астана 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха города Астана ведутся с помощью 

передвижной лаборатории на 11 точках: точка №1 – парк Жеруйык (район Юго-Восток); точка 

№2 – поликлиника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель, район Алматы); точка №3 – СК 

«Алатау» (район Евразии); точка №4 – микрорайон Коктал (на пересечении проспекта 

Тлендиева и улицы Улытау); точка №5 – СК «Алау»; точка №6 – пересечение улиц Сыганак и 

Чингиза Айтматова; точка №7 – поселок Уркер, в районе улицы Узак батыра; точка №8 – в 

районе гимназии №90 по Коргалжынскому шоссе; точка №9 – район Чубары (на пересечении 

улиц Арай и Космонавты); точка №10 – городская детская больница №2 (район Промзона-2); 

точка №11 – городская больница №2 (район ЭКСПО); На передвижной лаборатории 

определяются 6 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 

4) оксид углерода; 5) фтористый водород; 6) сероводород.  
 



 

 
  

Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах 

допустимой нормы.  

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в январе изменялся 

следующим образом: 

 

Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в январе 

рассматриваемого периода оставался высоким.  

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, 

сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления 

частного сектора. Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном 

вкладе в загрязнение воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города.  

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так 

в январе 2026 года было отмечено 15 дней НМУ (слабый ветер со скоростью 1-7 м/с, 

некоторые дни наблюдался штиль). 24, 28, 30-31 января наблюдался производственный дым.  

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по озону, 

взвешенным частицам РМ-2,5, взвешенным частицам (пыль), диоксиду азота. 
 



 

 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 20 источников 

выброса загрязняющих веществ, 3 организованных и 17 неорганизованных: 

Ист.№0001 Битумоварочный котёл 

Оборудование для нагрева битума при проведении дорожных и гидроизоляционных работ. 

Источник организованных выбросов летучих органических соединений при термическом 

разложении битума. В атмосферный воздух организованно выделяются: азота (IV) диоксид (азота 

диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод (сажа, углерод черный), сера диоксид, углерод 

оксид. 

Ист.№0002 Передвижной компрессор 

Передвижная дизельная компрессорная установка для питания пневматического 

инструмента. Источник выбросов продуктов сгорания дизельного топлива. Выбрасываемые 

вещества: азота (IV) диоксид (азота диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод (сажа, углерод 

черный), сера диоксид, углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ), проп-2-ен-1-аль (акролеин, 

акрилальдегид), формальдегид (метаналь), алканы С12-19. 

Ист.№0003 Передвижной ДЭС 

Передвижная дизельная электростанция для подачи электроэнергии. Источник выбросов 

продуктов сгорания дизельного топлива. Выбрасываемые вещества: азота (IV) диоксид (азота 

диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод (сажа, углерод черный), сера диоксид, углерод 

оксид (Окись углерода, Угарный газ), проп-2-ен-1-аль (акролеин, акрилальдегид), формальдегид 

(метаналь), алканы С12-19. 

Ист.№6001, Срезка ПРС  

Земляные работы с применением экскаватора и иной техники. Формируются 

неорганизованные пылевые выбросы. Выбрасываемые вещества: Пыль неорганическая — III 

класс опасности. 

Ист.№6002, Разработка грунта 

Земляные работы с применением экскаватора и иной техники. Формируются 

неорганизованные пылевые выбросы. Выбрасываемые вещества: Пыль неорганическая — III 

класс опасности. 

Ист.№6003, Хранение грунта 

При строительных работах изъятый грунт будет храниться временно на строительной 

площадке с дальнейшим применением на благоустройство объекта. Пыль неорганическая — III 

класс опасности. 

Ист.№6004, Засыпка грунта 

Механизированная засыпка котлованов и траншей. Неорганизованные пылевые выбросы. 

Выбрасываемые вещества: Пыль неорганическая — III класс опасности 

Ист.№6005 Пересыпка песка 

Транспортировка и пересыпка строительного песка. Источник пылевых выбросов. 

Выбрасываемые вещества: Пыль неорганическая (кварцевая) — III класс опасности. 

Ист.№6006, Пересыпка гравия, ПГС 

Механизированные работы по перегрузке минеральных материалов. Источники пыли 

строительного происхождения. Выбрасываемые вещества: пыль неорганическая (строительная) 

— III класс опасности. 

Ист.№6007, Пересыпка щебня 

Механизированные работы по перегрузке минеральных материалов. Источники пыли 

строительного происхождения. Выбрасываемые вещества: пыль неорганическая (строительная) 

— III класс опасности. 

Ист.№6008, Хранение инертных материалов 

Все инертные материалы будут храниться на открытой площадке. Выбрасываемые 

вещества: пыль неорганическая (строительная) — III класс опасности. 

Ист.№6009, Битумные работы 

Нанесение горячего битума на дорожные или строительные поверхности. Источник 

выбросов летучих органических соединений. Выбрасываемые вещества: Углеводороды 

предельные С12–С19 — IV класс опасности 

Ист.№6010 Дрели электрические 

Ручной электроинструмент. В атмосферный воздух выделяются: взвешенные частицы.  



 

 

 

Ист.№6011 Машины шлифовальные 

Используются для обработки бетонных и металлических поверхностей. В атмосферный 

воздух выделяются: взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Ист.№6012 Перфаратор электрический 

Электроинструмент для сверления и разрушения твёрдых поверхностей. Выбрасываемые 

вещества: взвешенные частицы. 

Ист.№6013 Станки для резки арматуры 

Электромеханическое оборудование для резки металлопроката. Выбрасываемые вещества: 

взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Ист.№6014 Пайка припоем 

Ручная пайка изделий с использованием свинцово-оловянного припоя ПОС-40. 

Выбрасываемые вещества: свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец. 

Ист.№6015 01, Сварочные работы (электроды) 

Выполнение ручной электродуговой сварки конструкций на объекте. Выбрасываемые 

вещества: Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо), марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид), азота (IV) диоксид (азота диоксид), азот (II) оксид (Азота оксид), углерод 

оксид, фториды неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20. 

Ист.№6015 02, Сварочные работы (пропан-бутан) 

Выполнение газовой сварки пропан-бутановой смесью конструкций на объекте. 

Выбрасываемые вещества: диоксид азота, оксид азота. 

Ист.№6016, Покрасочные работы 

Нанесение лакокрасочных материалов вручную или с помощью распылителя. 

Используются мастики, олифы, краски с органическими растворителями. Выбрасываемые 

вещества: диметилбензол, метилбензол, бутан-1-ол, 2-этоксиэтанол, бутилацетат, пропан-2-он, 

сольвент нафта, уайт-спирит, взвешенные частицы. 

Ист.№6017, работа спецтехтехники  

При работе и движении спецтехники в атмосферный воздух выделяются: азота (IV) диоксид, 

азот (II) оксид, углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид, керосин.  

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т. д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В период строительства внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от 

сотрудников передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб 

окружающей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников 

загрязнения представлен в таблице 1.5.1;  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ представлены в 

таблице 1.5.2. 

Таблица групп суммации таблица 1.5.3. 

  



 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР (без учета спецтехники) 

 

Алматы, корректировка РООС для школы-интерната Бобек (нормативы) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00832 0.01178109 0.29452725 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000961 0.0013600938 1.3600938 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.0000803 0.0025326 8.442 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.095514 0.1915751223 4.78937806 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.11036852 0.23588101987 3.93135033 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.014097 0.03075 0.615 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0329 0.07764 1.5528 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0818465 0.191701356 0.06390045 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00002123 7.64e-8 0.00001528 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0000934 0.000000336 0.0000112 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.04153640695 0.34493214935 1.72466075 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01445325694 0.04760906375 0.07934844 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.00240009 0.00065503448 0.00655034 

 102)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00548569306 0.27749657579 0.39642368 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         



 

 

 

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00262266667 0.00010843631 0.00108436 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.003334 0.0072 0.72 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.003334 0.0072 0.72 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.04592379861 0.40211300107 1.14889429 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.01622870667 0.01041340009 0.052067 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.04878688111 0.04484786849 0.04484787 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.203838 0.51393 0.51393 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.415475 1.84668004 12.3112003 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.399 0.287 5.74 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.3169096 1.0077415647 10.0774156 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.2526 0.5379984 13.44996 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      2.11613005001 6.0791472284 68.035459 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР  

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Битумные котлы 1  Дымовая труба 0001 3 0.15 0.88 0.  0 0  

          0155509     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Передвижной 1  Выхлопная труба 0002 3 0.15 0.88 0.  0 0  

  компрессор        0155509     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00208 133.754 0.00718 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000338 21.735 0.001167 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000217 13.954 0.00075 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0051 327.955 0.01764 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01207 776.161 0.0417 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0417 2681.517 0.09 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0542 3485.329 0.117 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00694 446.276 0.015 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0139 893.839 0.03 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0347 2231.382 0.075 2026 

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Передвижной 1  Выхлопная труба 0003 3 0.15 0.88 0.  0 0  

  ДЭС        0155509     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 107.196 0.0036 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001667 107.196 0.0036 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01667 1071.964 0.036 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0417 2681.517 0.09 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0542 3485.329 0.117 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00694 446.276 0.015 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0139 893.839 0.03 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0347 2231.382 0.075 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 107.196 0.0036 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001667 107.196 0.0036 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01667 1071.964 0.036 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Срезка ПРС 1 240 Неорганизованный 6001 2     0 0 4 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разработка 1 480 Неорганизованный 6002 2     0 0 4 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Хранение 1 2160 Неорганизованный 6003 2     0 0 4 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.00816  0.00498 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.00784  0.01434 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.00296  0.01624 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Засыпка грунта 1  Неорганизованный 6004 2     0 0 4 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 6005 2     0 0 4 

  песка   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 6006 2     0 0 4 

  гравия, ПГС   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.00784  0.01434 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 1.286  0.2615 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.359  0.1095835 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 6007 2     0 0 4 

  щебня   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Хранение 1 2880 Неорганизованный 6008      0 0 10 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумные 1  Неорганизованный 6009 2     0 0 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Дрели 1  Неорганизованный 6010 2     0 0 2 

  электрические   источник          

001  Машины 1  Неорганизованный 6011 2     0 0 2 

  шлифовальные   источник          

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

4     2908 Пыль неорганическая, 0.0797  0.04762 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.1262  2.3384 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.03693  0.04274 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.00088  0.0019 2026 

      116)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.384  0.82944 2026 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.248  0.53568 2026 

      Корунд белый,     

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР  

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Перфаратор 1  Неорганизованный 6012 2     0 0 2 

  электрический   источник          

001  Станки для 1  Неорганизованный 6013 2     0 0 2 

  резки арматуры   источник          

               

               

               

001  Пайка припоем 1  Неорганизованный 6014 2     0 0 2 

     источник          

               

               

               

001  Сварочные 1  Неорганизованный 6015 2     0 0 2 

  работы   источник          

  Газовая сварка 1 480           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покраска (ПФ- 1 240 Неорганизованный 6016      0 0 2 

  115)   источник          

  Покраска (ПФ- 1 240           

  170, ПФ-171)             

  Покарска (БТ- 1 240           

  123, 577)             

  Покраска ( 1 240           

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Монокорунд) (1027*)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.00009504 2026 

      116)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.011  0.005544 2026 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046  0.0023184 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

2     0184 Свинец и его 0.00005327  0.00168 2026 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

2     0123 Железо (II, III) 0.00832  0.006994 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000961  0.000784 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.00001667  0.000001732 2026 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00667  0.01273 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001083  0.00207 2026 

      Азота оксид) (6)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.028483526  0.0309944716 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.010048904  0.0081039564 2026 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00240009  0.0000785117 2026 

      спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.005713515  0.0107371657 2026 

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  грунтовка             

  эпоксидная)             

  Покраска (ГФ- 1 240           

  021)             

  Покраска (МЛ- 1 240           

  12)             

  Покарска ( 1 240           

  растворитель             

  Р-4)             

  Покраска ( 1 240           

  уайт-спирит)             

  Покраска ( 1 240           

  смола             

  эпоксидная)             

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.001866666  0.0015515237 2026 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0100157  0.0141845115 2026 

      (470)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.00666204  0.0002179287 2026 

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.028723445  0.0102535215 2026 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.05275  0.0973513935 2026 

      116)     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица групп суммаций на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 

(нормативы) 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 



 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 01, Битумные котлы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 3 

Расход топлива, г/с, BG = 0.868 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 42 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 42 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.07 · (42 / 42)0.25 = 0.07 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3 · 42.75 · 0.07 · 

(1-0) = 0.00898 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.868 · 42.75 · 0.07 

· (1-0) = 0.0026 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00898 = 0.00718 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0026 = 0.00208 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00898 = 0.001167 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0026 = 0.000338 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 3 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3 = 0.01764 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.868 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.868 = 0.0051 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 



 

 

 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.0417 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.868 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 0.01207 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3 · 0.025 · 0.01 = 0.00075 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.868 · 0.025 · 0.01 = 0.000217 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.0020800 0.0071800 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0003380 0.0011670 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.0002170 0.0007500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0051000 0.0176400 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584 0.0120700 0.0417000 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0002 01, Передвижной компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 3 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.0417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 30 / 103 = 0.09 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 1.2 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.0542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 39 / 103 = 0.117 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 

 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 10 / 103 = 0.03 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.0347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 25 / 103 = 0.075 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 12 / 103 = 0.036 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 1.2 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 5 / 103 = 0.015 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0417000 0.0900000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0542000 0.1170000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0069400 0.0150000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0139000 0.0300000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0347000 0.0750000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0016670 0.0036000 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0016670 0.0036000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0166700 0.0360000 

 

Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0003 01, Передвижной ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 3 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.0417 



 

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 30 / 103 = 0.09 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 1.2 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.0542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 39 / 103 = 0.117 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 10 / 103 = 0.03 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.0347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 25 / 103 = 0.075 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 12 / 103 = 0.036 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 1.2 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 3 · 5 / 103 = 0.015 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0417000 0.0900000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0542000 0.1170000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0069400 0.0150000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0139000 0.0300000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0347000 0.0750000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0016670 0.0036000 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0016670 0.0036000 



 

 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0166700 0.0360000 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Срезка ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.2 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 2.4 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.4 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.00816 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 240 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 7.2 · 0.4 · 240 = 0.00498 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00816 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00498 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Срезка ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00816 0.00498 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Разработка грунта 



 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 6.917736 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 2.3059 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.6 · 2.3059 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.00784 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 720 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 6.917736 · 0.4 · 720 = 0.01434 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00784 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01434 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00784 0.01434 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Хранение грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 

 

 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 50 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 1 · 

0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 50 = 0.00296 

Время работы склада в году, часов, RT = 2160 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.6 · 0.004 · 50  · 2160 · 0.0036 = 0.01624 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00296 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01624 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Хранение грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00296 0.01624 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Засыпка грунта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 



 

 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10.989 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 10.989 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00879 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 480 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 

0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 10.989 · 0.4 · 480 = 0.01266 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00879 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01266 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0087900 0.0126600 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Пересыпка песка 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 



 

 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.0936 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 2.3645 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 2.3645 · 106 · 0.4 / 1200 = 1.286 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 80 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 7.0936 · 0.4 · 80 = 0.2615 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 1.286 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.2615 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.286 0.2615 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Пересыпка гравия, ПГС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.70687 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.56896 



 

 

 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.7 · 0.56896 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.000903 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 80 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1.70687 · 0.4 · 80 = 0.0001835 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000903 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0001835 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.65514 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 1.88505 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1.88505 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.359 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 120 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 5.65514 · 0.4 · 120 = 0.1094 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.359 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.1094 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка гравия, ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.359 0.1095835 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Пересыпка щебня 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.9066 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 1.30219 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.6 · 1.30219 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.0797 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 120 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 3.9066 · 0.4 · 120 = 0.0243 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0797 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0243 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 



 

 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.436104 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 2.718052 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 

= 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.5 · 2.718052 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.0616 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 120 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 

0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 5.436104 · 0.4 · 120 = 0.01252 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0616 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.01252 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Пересыпка щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0797 0.04762 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Хранение инертных материалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8.0 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 1 · 0.4 

· 1.45 · 0.6 · 0.002 · 40 = 0.0473 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 40  · 2880 · 0.0036 = 0.3464 
 



 

 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0473 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.3464 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 1 · 0.4 

· 1.45 · 0.6 · 0.002 · 40 = 0.0473 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 40  · 2880 · 0.0036 = 0.3464 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0473 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.3464 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 1 · 0.4 

· 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40 = 0.03944 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 



 

 

 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40  · 2880 · 0.0036 = 0.2886 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.03944 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.2886 

 
Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.8 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 1 · 0.8 

· 1.45 · 0.8 · 0.002 · 40 = 0.1262 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 40  · 2880 · 0.0036 = 0.924 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.1262 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.924 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 50 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 



 

 

 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 1 · 0.4 

· 1.45 · 0.6 · 0.002 · 50 = 0.0592 

Время работы склада в году, часов, RT = 2880 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 50  · 2880 · 0.0036 = 0.433 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0592 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.433 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Хранение инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.1262 2.3384 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г.п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 240 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 36,9285081 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 36,9285081) / 1000 = 0.03693 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.03693 · 106 / (240 · 3600) = 0.04274 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.03693 0.04274 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 01, Дрели электрические 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_= 600 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_=4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1=4 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV=0.0011 



 

 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/10^6 = 3600·0.2·0.0011·600·4/10^6=0.0019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0011·4=0.00088 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2902 Взвешенные частицы (116)            0.00088 0.0019 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6011 01, Машины шлифовальные 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обдирочно-шлифовальные станки, рабочая скорость 30 м/с,  

диаметр круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_=600 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_=2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1=2 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV=0.62 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/10^6= 

3600·0.2·0.62·600·2/10^6=0.53568 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.62·2=0.248 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV=0.96 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/10^6= 

3600·0.2·0.96·600·2/10^6=0.82944 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.96·2=0.384 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2902 Взвешенные частицы (116)            0.384 0.82944 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый Монокорунд) (1027*)                 0.248 0.53568 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6012 01, Перфаратор электрический 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_=120 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_=1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1=1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



 

 

 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV=0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/10^6= 

3600·0.2·0.0011·120·1/10^6=0.00009504 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.0011·1=0.00022 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2902 Взвешенные частицы (116)             0.00022 0.00009504 

 

Источник загрязнения: 6013 Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6013 01, Станки для резки арматуры 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_=140 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_=1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1=1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV=0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/10^6= 

3600·0.2·0.023·140·1/10^6=0.0023184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.023·1=0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV=0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN=0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_=3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_/10^6= 

3600·0.2·0.055·140·1/10^6=0.005544 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_=KN·GV·NS1=0.2·0.055·1=0.011 

 

ИТОГО: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/период 

2902 Взвешенные частицы (116)            0.011 0.005544 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый Монокорунд) (1027*)                 0.0046 0.0023184 

 

Источник загрязнения: 6014, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6014 01, Пайка припоем  

Методика определения выбросов загрязняющих веществ при выполнении строительно-монтажных и 

ремонтных работ Приказ Председателя РГП «Казгидромет» №352-ОД от 30.12.2015 г. 

 

Материал: ПОС-40 

Масса припоя: 0,1680692 т 

Удельный выброс свинца (Pb): 0,01 т/т 

Код ЗВ: 0184 

 

M = m × E 

G = (M × 10⁶) / (365 × 24 × 3600) 

 



 

 

 

Где: 

M – масса выброса, т/год 

m – масса используемого материала, т 

E – удельный выброс, т/т 

G – масса выброса, г/с 

 

 Расчет: 

M = 0,1680692 × 0,01 = 0,00168 т/год 

G = (0,00168 × 10⁶) / (365 × 24 × 3600) = 0,00005327 г/с 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/513) 

0,00005327 0,00168 

 

Источник загрязнения: 6015, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6015 01, Сварочные работы 

Источник загрязнения: 6015, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6015 01, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 438.0399 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 438.0399 / 106 · (1-0) = 0.00656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 2 / 3600 · (1-0) = 

0.00832 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 438.0399 / 106 · (1-0) = 0.000758 



 

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 2 / 3600 · (1-0) = 

0.000961 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-10Х20Н7СТ 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 57.7477144 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 7.52 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 7.52 · 57.7477144 / 106 · (1-0) = 

0.000434 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 7.52 · 2 / 3600 · (1-0) = 

0.00418 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.45 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.45 · 57.7477144 / 106 · (1-0) = 

0.000026 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.45 · 2 / 3600 · (1-0) = 

0.00025 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.03 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.03 · 57.7477144 / 106 · (1-0) = 

0.000001732 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.03 · 2 / 3600 · (1-0) = 

0.00001667 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00832 0.006994 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000961 0.000784 



 

 

 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.00001667 0.000001732 

 

Источник загрязнения: 6015, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6015 02, Газовая сварка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1060.673 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 1060.673 / 106 · (1-0) = 

0.01273 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 2 / 

3600 · (1-0) = 0.00667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 1060.673 / 106 · (1-0) = 

0.00207 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 2 / 

3600 · (1-0) = 0.001083 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00667 0.01273 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001083 0.00207 

 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 01, Покраска (ПФ-115) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



 

 

 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1001852 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.4 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1001852 · 45 · 50 · 25 · 10-6 = 

0.0056354175 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 45 · 50 · 25 / 

(3.6 · 106) = 0.00625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1001852 · 45 · 50 · 25 · 10-6 = 

0.0056354175 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 45 · 50 · 25 / 

(3.6 · 106) = 0.00625 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.1001852 · (100-45) · 30 · 10-4 

= 0.016530558 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.4 · 

(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01833333333 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.0056354175 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00625 0.0056354175 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01833333333 0.016530558 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 02, Покраска (ПФ-170, ПФ-171) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000018 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.018 
 

Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 



 

 

 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000018 · 50 · 40.44 · 28 · 10-6 = 

0.00000101909 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.018 · 50 · 40.44 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00028308 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000018 · 50 · 59.56 · 28 · 10-6 = 

0.00000150091 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.018 · 50 · 59.56 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00041692 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00028308 0.00000101909 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00041692 0.00000150091 

 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 03, Покарска (БТ-123, 577) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01475 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01475 · 63 · 57.4 · 28 · 10-6 = 

0.0014934906 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 63 · 57.4 · 

28 / (3.6 · 106) = 0.0056252 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 



 

 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01475 · 63 · 42.6 · 28 · 10-6 = 

0.0011084094 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 63 · 42.6 · 

28 / (3.6 · 106) = 0.0041748 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0056252 0.0014934906 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0041748 0.0011084094 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 04, Покраска (грунтовка эпоксидная) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3584 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.4 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3584 · 38 · 30 · 25 · 10-6 = 0.0102144 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 38 · 30 · 25 / 

(3.6 · 106) = 0.00316666667 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3584 · 38 · 40 · 25 · 10-6 = 0.0136192 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 38 · 40 · 25 / 

(3.6 · 106) = 0.00422222222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3584 · 38 · 30 · 25 · 10-6 = 0.0102144 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 38 · 30 · 25 / 

(3.6 · 106) = 0.00316666667 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 



 

 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.3584 · (100-38) · 30 · 10-4 = 

0.0666624 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.4 · 

(100-38) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02066666667 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00422222222 0.0136192 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00316666667 0.0102144 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00316666667 0.0102144 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.02066666667 0.0666624 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 05, Покраска (ГФ-021) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0858087 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0858087 · 45 · 100 · 25 · 10-6 = 

0.00965347875 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 45 · 100 · 25 

/ (3.6 · 106) = 0.009375 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0858087 · (100-45) · 30 · 10-4 

= 0.0141584355 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.3 · 

(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01375 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.009375 0.00965347875 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01375 0.0141584355 

 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 06, Покраска (МЛ-12) 



 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002726 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002726 · 49.5 · 20.78 · 28 · 10-6 = 

0.00007851174 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 49.5 · 20.78 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00240009 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002726 · 49.5 · 20.14 · 28 · 10-6 = 

0.00007609367 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 49.5 · 20.14 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00232617 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002726 · 49.5 · 1.4 · 28 · 10-6 = 

0.00000528953 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 49.5 · 1.4 · 

28 / (3.6 · 106) = 0.0001617 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002726 · 49.5 · 57.68 · 28 · 10-6 = 

0.00021792865 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 49.5 · 57.68 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00666204 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00240009 0.00007851174 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0001617 0.00000528953 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.00666204 0.00021792865 



 

 

 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00232617 0.00007609367 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 07, Покарска (растворитель Р-4) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0461763 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0461763 · 100 · 26 · 28 · 10-6 = 

0.00336163464 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 26 · 28 

/ (3.6 · 106) = 0.00404444444 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0461763 · 100 · 12 · 28 · 10-6 = 

0.00155152368 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 12 · 28 

/ (3.6 · 106) = 0.00186666667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0461763 · 100 · 62 · 28 · 10-6 = 

0.00801620568 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 62 · 28 

/ (3.6 · 106) = 0.00964444444 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00964444444 0.00801620568 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.00186666667 0.00155152368 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00404444444 0.00336163464 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 08, Покраска (уайт-спирит) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



 

 

 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0122575 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0122575 · 100 · 100 · 28 · 10-6 = 

0.0034321 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 · 100 · 

28 / (3.6 · 106) = 0.01555555556 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01555555556 0.0034321 

 

Источник загрязнения: 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6016 09, Покраска (смола эпоксидная) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0120532 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0120532 · 53.5 · 33.7 · 28 · 10-6 = 

0.00060847687 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 53.5 · 33.7 · 

28 / (3.6 · 106) = 0.00280458889 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0120532 · 53.5 · 32.78 · 28 · 10-6 = 

0.00059186564 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 53.5 · 32.78 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00272802444 



 

 

 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0120532 · 53.5 · 4.86 · 28 · 10-6 = 

0.00008775067 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 53.5 · 4.86 · 

28 / (3.6 · 106) = 0.00040446 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0120532 · 53.5 · 28.66 · 28 · 10-6 = 

0.00051747618 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 53.5 · 28.66 

· 28 / (3.6 · 106) = 0.00238514889 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00272802444 0.00059186564 

0621 Метилбензол (349) 0.00040446 0.00008775067 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00238514889 0.00051747618 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00280458889 0.00060847687 

 

Источник загрязнения: 6017, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6017 01, Спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Дизельное топливо 2 1 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

ЗИЛ-ММЗ-4502 Дизельное топливо 7 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

КС-35714К (шасси КАМАЗ-53215) Дизельное топливо 12 4 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-47Б Дизельное топливо 8 3 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 4 2 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 3 1 

Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

К-701 Дизельное топливо 2 1 



 

 

 

ИТОГО :     38 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -8 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 10 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 42 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.2 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 20 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

4.9 · 0.2 + 1.3 · 4.9 · 0.2 + 0.54 · 20 = 13.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 13.05 · 42 · 90 · 10-6 = 0.0493 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.9 · 0.2 + 1.3 · 4.9 · 0.2 + 0.54 · 20 = 13.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.05 · 10 / 30 / 60 = 0.0725 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.7 · 0.2 + 1.3 · 0.7 · 0.2 + 0.27 · 20 = 5.72 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.72 · 42 · 90 · 10-6 = 0.0216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.7 · 0.2 + 1.3 · 0.7 · 0.2 + 0.27 · 20 = 5.72 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.72 · 10 / 30 / 60 = 0.0318 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3 · 0.2 + 1.3 · 3 · 0.2 + 0.29 · 20 = 7.18 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 7.18 · 42 · 90 · 10-6 = 0.02714 



 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3 · 0.2 + 1.3 · 3 · 0.2 + 0.29 · 20 = 7.18 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.18 · 10 / 30 / 60 = 0.0399 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.02714 = 0.021712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0399 = 0.0319 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.02714 = 0.0035282 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0399 = 0.00519 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.23 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.23 · 0.2 + 1.3 · 0.23 · 0.2 + 0.012 · 20 = 0.346 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.346 · 42 · 90 · 10-6 = 0.001308 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.23 · 0.2 + 1.3 · 0.23 · 0.2 + 0.012 · 20 = 0.346 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.346 · 10 / 30 / 60 = 0.001922 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.5 · 0.2 + 1.3 · 0.5 · 0.2 + 0.081 · 20 = 1.85 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.85 · 42 · 90 · 10-6 = 0.00699 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.5 · 0.2 + 1.3 · 0.5 · 0.2 + 0.081 · 20 = 1.85 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.85 · 10 / 30 / 60 = 0.01028 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -8 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 42 1.00 10 0.2 0.2 20 0.2 0.2 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.9 0.0725 0.0493  

2732 0.27 0.7 0.0318 0.0216  

0301 0.29 3 0.0319 0.0217  

0304 0.29 3 0.00519 0.00353  

0328 0.012 0.23 0.001922 0.001308  



 

 

 

0330 0.081 0.5 0.01028 0.00699  

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 10 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 42 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.2 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 20 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

4.41 · 0.2 + 1.3 · 4.41 · 0.2 + 0.54 · 20 = 12.83 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 12.83 · 42 · 30 · 10-6 = 0.01617 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.41 · 0.2 + 1.3 · 4.41 · 0.2 + 0.54 · 20 = 12.83 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.83 · 10 / 30 / 60 = 0.0713 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.63 · 0.2 + 1.3 · 0.63 · 0.2 + 0.27 · 20 = 5.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.69 · 42 · 30 · 10-6 = 0.00717 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.63 · 0.2 + 1.3 · 0.63 · 0.2 + 0.27 · 20 = 5.69 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.69 · 10 / 30 / 60 = 0.0316 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3 · 0.2 + 1.3 · 3 · 0.2 + 0.29 · 20 = 7.18 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 7.18 · 42 · 30 · 10-6 = 0.00905 



 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3 · 0.2 + 1.3 · 3 · 0.2 + 0.29 · 20 = 7.18 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.18 · 10 / 30 / 60 = 0.0399 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00905 = 0.00724 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0399 = 0.0319 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00905 = 0.0011765 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0399 = 0.00519 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.207 · 0.2 + 1.3 · 0.207 · 0.2 + 0.012 · 20 = 0.335 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.335 · 42 · 30 · 10-6 = 0.000422 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.207 · 0.2 + 1.3 · 0.207 · 0.2 + 0.012 · 20 = 0.335 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.335 · 10 / 30 / 60 = 0.00186 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.45 · 0.2 + 1.3 · 0.45 · 0.2 + 0.081 · 20 = 1.827 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.827 · 42 · 30 · 10-6 = 0.0023 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 · 0.2 + 1.3 · 0.45 · 0.2 + 0.081 · 20 = 1.827 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.827 · 10 / 30 / 60 = 0.01015 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

30 42 1.00 10 0.2 0.2 20 0.2 0.2 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.41 0.0713 0.01617  

2732 0.27 0.63 0.0316 0.00717  

0301 0.29 3 0.0319 0.00724  

0304 0.29 3 0.00519 0.001177  

0328 0.012 0.207 0.00186 0.000422  

0330 0.081 0.45 0.01015 0.0023  



 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0319 0.028952 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00519 0.0047047 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001922 0.00173 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.01028 0.00929 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0725 0.06547 

2732 Керосин (654*) 0.0318 0.02877 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -8 градусов C 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Декларируемый год – 2026 год 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (норма 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00208 0.00718 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.000338 0.001167 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000217 0.00075 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0051 0.01764 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.01207 0.0417 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0417 0.09 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0542 0.117 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00694 0.015 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0139 0.03 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0347 0.075 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1301) Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 0.0036 

 Акролеин, Акрилальдегид) (   

 474)   

 (1325) Формальдегид ( 0.001667 0.0036 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.01667 0.036 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0417 0.09 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0542 0.117 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00694 0.015 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0139 0.03 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0347 0.075 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1301) Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 0.0036 

 Акролеин, Акрилальдегид) (   

 474)   

 (1325) Формальдегид ( 0.001667 0.0036 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.01667 0.036 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.00816 0.00498 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   



 

 

 

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.00784 0.01434 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00296 0.01624 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.00784 0.01434 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6005 (2908) Пыль неорганическая, 1.286 0.2615 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6006 (2908) Пыль неорганическая, 0.359 0.1095835 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6007 (2908) Пыль неорганическая, 0.0797 0.04762 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6008 (2908) Пыль неорганическая, 0.1262 2.3384 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   



 

 

 

 месторождений) (494)   

6009 (2754) Алканы С12-19 /в 0.03693 0.04274 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6010 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00088 0.0019 

 116)   

6011 (2902) Взвешенные частицы ( 0.384 0.82944 

 116)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.248 0.53568 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6012 (2902) Взвешенные частицы ( 0.00022 0.00009504 

 116)   

6013 (2902) Взвешенные частицы ( 0.011 0.005544 

 116)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0046 0.0023184 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

6014 (0184) Свинец и его 0.00005327 0.00168 

 неорганические соединения /в   

 пересчете на свинец/ (513)   

6015 (0123) Железо (II, III) 0.00832 0.006994 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000961 0.000784 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0203) Хром /в пересчете на 0.00001667 0.000001732 

 хром (VI) оксид/ (Хром   

 шестивалентный) (647)   

 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.00667 0.01273 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.001083 0.00207 

 оксид) (6)   

6016 (0616) Диметилбензол (смесь 0.02848352666 0.03099447158 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.01004890444 0.00810395635 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00240009 0.00007851174 

 спирт) (102)   

 (1119) 2-Этоксиэтанол ( 0.00571351556 0.01073716571 

 Этиловый эфир этиленгликоля,   

 Этилцеллозольв) (1497*)   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.00186666667 0.00155152368 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.0100157 0.01418451151 

 470)   

 (2750) Сольвент нафта (1149*) 0.00666204 0.00021792865 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.02872344556 0.01025352148 

 (2902) Взвешенные частицы ( 0.05275 0.0973513935 

 116)   

Всего:  3.08979082889 5.2312906562 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными 

нормами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает 

риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существуетв ероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при- 

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространственн
ый              масштаб 

Интенсив- 

Ность 

воздействи

я 

Комплекс- 

ная оценка 

Категория 

значимо- 

сти 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ на 

период 

эксплуатации 

Локальное Незначи- 

тельное 

8 Воздейств

ие низкой 

значимост

и 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах;  

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих 

организационных мероприятий, основными из которых являются: 

➢ Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

➢ Регламентированное движение автотранспорта; 

➢ Пропаганда охраны природы; 

➢ Соблюдение правил пожарной безопасности; 

➢ Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

➢ Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, 

возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 
Основные задачи: 

• Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды: 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

• Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

• Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

• Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по устранению 

факторов воздействия; 

• Сбор хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей    среды; 

• Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

Данный объект классифицируется как объект III категории согласно приказу «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, отнесение объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду, в связи с чем организация мониторинга и контроля 

за состоянием атмосферного воздуха не производится. 

 

Основные направления мониторинга 

 
 Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

 
 

. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 
управление 

Ежеквартально Инженер-эколог 

 

. 
Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 
(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

 

. 
Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 
годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

 

. 
Своевременное заключение договоров по удале- 
нию производственных и бытовых отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

 

. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 
по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере  

Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на каждом предприятии 

рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где, Ф = 0.01Н при Н>10 Ф = 0.1 при Н<10 

где, Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников предприя- 

тия. 

ПДКi (мг/ м³) - максимально-разовая предельно-допустимая концентрация вредных веществ. 

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников вы- броса (Нср<10 м). 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью программного 

комплекса «Эра», версия 2.5, разработчик ИП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. ПК 

«ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для наиболее 

неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания и учтены постоянно работающие 

источники. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в атмосферном воздухе 

показывает, что планируемые приземные концентрации при строительстве данного объекта 

соответствует критериям качества атмосферного воздухаю. По всем ингредиентам величины 

приземных концентраций минимальные.  

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с наибольшими 

концентрациями и представлены на рисунках (приложение 4). 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период СМР 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.00832 2 0.0208 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.000961 2 0.0961 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (  0.0015  0.00001667 2 0.0011 Нет 

 Хром шестивалентный) (647)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.109821 2.99 0.2746 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.014097 3 0.094 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.08147 3 0.0163 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.02848352666 2 0.1424 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.01004890444 2 0.0167 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.00240009 2 0.024 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.00571351556 2 0.0082 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.00186666667 2 0.0187 Нет 

 эфир) (110)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.003334 3 0.1111 Да 

 (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.003334 3 0.0667 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.0100157 2 0.0286 Нет 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.00666204 2 0.0333 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.02872344556 2 0.0287 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.07027 2.47 0.0703 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.44885 2 0.8977 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  1.8777 2 6.259 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.2526 2 6.315 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.00005327 2 0.0533 Нет 

 пересчете на свинец/ (513)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.09215 2.93 0.4608 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0329 3 0.0658 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Астана, РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы) 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) 0.2049952/0.0819981  -766/429  6015 100  производство: 

 оксиды (в пересчете        Строительная 

 на железо) (диЖелезо        площадка 

 триоксид, Железа         

 оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.9471172/0.0094712  -766/429  6015 100  производство: 

 соединения (в        Строительная 

 пересчете на        площадка 

 марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.664161(0.336101)/  -766/429  6015 95.1  производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.132832( 0.06722)       Строительная 

  вклад п/п=50.6%       площадка 

0330 Сера диоксид ( 0.296021(0.041702)/  -795/668  0001 100  производство: 

 Ангидрид сернистый, 0.148011(0.020851)       Строительная 

 Сернистый газ, Сера вклад п/п=14.1%       площадка 

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.298682(0.009869)/  -795/668  0001 100  производство: 

 углерода, Угарный 1.493408(0.049347)       Строительная 

 газ) (584) вклад п/п= 3.3%       площадка 

0616 Диметилбензол (смесь 0.7917726/0.1583545  -766/429  6016 100  производство: 

 о-, м-, п- изомеров)        Строительная 

 (203)        площадка 

0621 Метилбензол (349) 0.0931117/0.055867  -766/429  6016 100  производство: 

         Строительная 

         площадка 

1042 Бутан-1-ол ( 0.1334333/0.0133433  -766/429  6016 100  производство: 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 Бутиловый спирт) (        Строительная 

 102)        площадка 

1210 Бутилацетат ( 0.1037776/0.0103778  -766/429  6016 100  производство: 

 Уксусной кислоты        Строительная 

 бутиловый эфир) (        площадка 

 110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1590926/0.0556824  -766/429  6016 100  производство: 

 (470)        Строительная 

         площадка 

2750 Сольвент нафта ( 0.1851885/0.0370377  -766/429  6016 100  производство: 

 1149*)        Строительная 

         площадка 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1596883/0.1596883  -766/429  6016 100  производство: 

         Строительная 

         площадка 

2754 Алканы С12-19 /в 0.1923678/0.1923678  -766/429  6009 100  производство: 

 пересчете на С/ (        Строительная 

 Углеводороды        площадка 

 предельные С12-С19 (         

 в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.7517796/0.3758898  -766/429  6016 77.9  производство: 

 116)        Строительная 

         площадка 

      6013 20.8  производство: 

         Строительная 

         площадка 

2908 Пыль неорганическая, 0.2070955/0.0621287  -795/668  6001 61.3  производство: 

 содержащая двуокись        Строительная 

 кремния в %: 70-20 (        площадка 

 шамот, цемент, пыль     6004 27  производство: 

 цементного        Строительная 

 производства -        площадка 

 глина, глинистый     6003 11.7  производство: 

 сланец, доменный        Строительная 

 шлак, песок,        площадка 

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная ( 0.8577162/0.0343086  -766/429  6013 100  производство: 

 Корунд белый,        Строительная 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 Монокорунд) (1027*)        площадка 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.944921(0.352369)  -766/429  6015 90.6  производство: 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п=37.3%       Строительная 

0330 Сера диоксид (        площадка 

 Ангидрид сернистый,     0001 9.4  производство: 

 Сернистый газ, Сера        Строительная 

 (IV) оксид) (516)        площадка 

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.9117047  -766/429  6016 65  производство: 

 116)        Строительная 

2908 Пыль неорганическая,        площадка 

 содержащая двуокись     6013 23.2  производство: 

 кремния в %: 70-20 (        Строительная 

 шамот, цемент, пыль        площадка 

 цементного     6004 6.1  производство: 

 производства -        Строительная 

 глина, глинистый        площадка 

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (         

 Корунд белый,         

 Монокорунд) (1027*)         

2. Перспектива ( НДВ ) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) 0.2049952/0.0819981  -766/429  6015 100  производство: 

 оксиды (в пересчете         

 на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа         

 оксид) (274)         

0143 Марганец и его 0.9471172/0.0094712  -766/429  6015 100  производство: 

 соединения (в         

 пересчете на         

 марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.664161(0.336101)/  -766/429  6015 95.1  производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.132832( 0.06722)        

  вклад п/п=50.6%        

0330 Сера диоксид ( 0.296021(0.041702)/  -795/668  0001 100  производство: 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 Ангидрид сернистый, 0.148011(0.020851)        

 Сернистый газ, Сера вклад п/п=14.1%        

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.298682(0.009869)/  -795/668  0001 100  производство: 

 углерода, Угарный 1.493408(0.049347)        

 газ) (584) вклад п/п= 3.3%        

0616 Диметилбензол (смесь 0.7917726/0.1583545  -766/429  6016 100  производство: 

 о-, м-, п- изомеров)         

 (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.0931117/0.055867  -766/429  6016 100  производство: 

1042 Бутан-1-ол ( 0.1334333/0.0133433  -766/429  6016 100  производство: 

 Бутиловый спирт) (         

 102)         

1210 Бутилацетат ( 0.1037776/0.0103778  -766/429  6016 100  производство: 

 Уксусной кислоты         

 бутиловый эфир) (         

 110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.1590926/0.0556824  -766/429  6016 100  производство: 

 (470)         

2750 Сольвент нафта ( 0.1851885/0.0370377  -766/429  6016 100  производство: 

 1149*)         

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1596883/0.1596883  -766/429  6016 100  производство: 

2754 Алканы С12-19 /в 0.1923678/0.1923678  -766/429  6009 100  производство: 

 пересчете на С/ (         

 Углеводороды         

 предельные С12-С19 (         

 в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.7517796/0.3758898  -766/429  6016 77.9  производство: 

 116)     6013 20.8  производство: 

2908 Пыль неорганическая, 0.2070955/0.0621287  -795/668  6001 61.3  производство: 

 содержащая двуокись     6004 27  производство: 

 кремния в %: 70-20 (     6003 11.7  производство: 

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства -         

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная ( 0.8577162/0.0343086  -766/429  6013 100  производство: 

 Корунд белый,         

 Монокорунд) (1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.944921(0.352369)  -766/429  6015 90.6  производство: 

 Азота диоксид) (4) вклад п/п=37.3%    0001 9.4  производство: 

0330 Сера диоксид (         

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.9117047  -766/429  6016 65  производство: 

 116)     6013 23.2  производство: 

2908 Пыль неорганическая,     6004 6.1  производство: 

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства -         

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (         

 Корунд белый,         

 Монокорунд) (1027*)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

Сводная таблица результатов расчетов 
Город     :001  Астана. 

Объект    :0005 РООС для адм. здания г. Астана, ул. Ж. Омарова, 109 (нормативы). 

Вар.расч. :2    период СМР (2026 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды (в      |  2.228711|  0.318333|нет расч. |  0.204995|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | пересчете на железо) (диЖелезо  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | триоксид, Железа оксид) (274)   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    | 10.297073|  1.470761|нет расч. |  0.947117|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0203 | Хром /в пересчете на хром (VI)  |  0.119079|  0.017008|нет расч. |  0.010953|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0150000*|  1  | 

|      | оксид/ (Хром шестивалентный)    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (647)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  1.335365|  0.748143|нет расч. |  0.664160|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.108420|  0.038650|нет расч. |  0.027287|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |  0.060184|  0.015051|нет расч. |  0.006109|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.141446|  0.320001|нет расч. |  0.296021|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  0.033475|  0.304357|нет расч. |  0.298682|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |  5.086663|  2.290560|нет расч. |  0.791773|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0621 | Метилбензол (349)               |  0.598186|  0.269368|нет расч. |  0.093112|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  | 

| 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |  0.857229|  0.386016|нет расч. |  0.133433|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  3  | 

|      | (102)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1119 | 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   |  0.291524|  0.131275|нет расч. |  0.045378|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.7000000 |  -  | 

|      | этиленгликоля, Этилцеллозольв)  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (1497*)                         |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |  0.666708|  0.300223|нет расч. |  0.103778|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  4  | 

|      | бутиловый эфир) (110)           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |  1.022074|  0.460247|нет расч. |  0.159093|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  | 

| 2750 | Сольвент нафта (1149*)          |  1.189724|  0.535741|нет расч. |  0.185188|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  -  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |  1.025902|  0.461971|нет расч. |  0.159688|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  1.319011|  0.741919|нет расч. |  0.192368|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        | 13.850153|  2.195574|нет расч. |  0.751780|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.5000000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  6.771852|  1.097894|нет расч. |  0.207096|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  | 12.322201|  1.364040|нет расч. |  0.857716|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 

|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  1.476811|  1.026102|нет расч. |  0.944921|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930              | 18.899040|  2.295545|нет расч. |  0.911705|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   6 |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                               

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

• Пыльные бури; 

• Штиль; 

• Температурная инверсия; 

• Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 

выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 
протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 
производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 
- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 



 

 

 

 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгиромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профи- лактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологическо- го режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к 

этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 

материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 



 

 

 

 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) 

с неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2- му 

и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 



 

 

 

 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

При строительстве объекта необходима вода технического качества для строительных нужд и 

питьевого качества для нужд строителей.  

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использо вание, 

местоположение водозабора, его характеристика 

 

На строящемся объекте предусматривается централизованное водоснабжение и водоотведение. 

Обеспечение строительства водой осуществляется от ближайшего существующего водопровода. При 

необходимости подрядчик снабжает привозной питьевой водой рабочих. 

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на городскую территорию 

оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы водоотвода с 

отстойником и емкостью для забора воды. 

На рабочих местах размещаются устройства питьевого водоснабжения. 

 

Водопровод и канализация 

Холодное водоснабжение. 

1. Система холодного водоснабжения запроектирована от проектируемого ввода водопровода 

2Ф40 

2. На вводе предусмотрена установка водомерных узлов отдельно для здания АБК. 

3. Крепление трубопроводов предусмотрено на опорах А14Б.566-02 по серии 5.900-7 в.4. 

4. Стояки и разводка трубопроводов предусмотрена скрыто в короба.  

5. Стояки и разводящие выполнены из PP-R трубопроводов SDR 6 PN-20, не армированных, 

согласно ГОСТ 32415-2013 DN15мм-DN25мм. 

6. Стояки и разводящие выполнены из PP-R трубопроводов SDR 6 PN-20, не армированных, 

согласно ГОСТ 32415-2013 DN15мм-DN25мм. 

Горячее водоснабжение.  

1. Горячее водоснабжение предусматривается от теплообменников, установленных в ИТП. 

2. На трубопроводах Т3 в тепловом пункте предусмотены водомерные узлы для учета 

водопотребления. 

3. На стояках предусматриваются противопожарные муфты ОГНЕЗА-ПМ со вспучивающим 

огнезащитнымсоставом, препятствующие распространению пламени по этажам через перекрытия.  

4. Стояки и разводка трубопроводов предусмотрена скрыто в короба, см. раздел АР.  

 

Хозбытовая канализация. 

1. Отвод бытовых сточных вод предусматривается в проектируемые дворовые сети хоз. 

бытовой канализации.  

2. Трубопроводы запроектированы из поливинилхлоридные НПВХ канализационных труб по 

ГОСТ 32412-2013 ∅50 и ∅ 110 мм. соединяемых с помощью раструбов с резиновыми 

уплотнительными кольцами.  

3. Трубопроводы укладываются над полом. Для прочистки канализационных сетей 

устанавливаются ревизии и прочистки.  

4. Сети канализации вентилируются через стояки, которые выводятся на крышу на высоту 

0,5м выше уровня кровли.  

5. На стояках предусматриваются противопожарные муфты ОГНЕЗА-ПМ со вспучивающим 

огнезащитным составом, препятствующие распространению пламени по этажам через перекрытия.  

6. Стояки и разводка трубопроводов предусмотрена скрыто в короба, см. раздел АР. 

 

Основные показатели систем водоснабжения и канализации 

Наиме Требуемое Расчетный расход 
Установленная 

мощность 
Примечание  



 

 

 

 

нование 

системы 

давление 

на вводе, 

МПа 
м3/сут м3/ч л/с 

при 

пожар

е, 

л/ с 

электродвиагтел

ей, кВт 

В1  0,38 0,33 0,18 2,6   

Т3  0,17 0,28 0,13   25 000 ккал/ч 

К1  0,38 0,33 0,29    

 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 
 

Водопотребление на период СМР: 

Согласно сметным данным бъём воды, используемой в период строительства технического 

качества – 819,8906761 м3/период.  

Общее количество персонала составляет – 35 человек, продолжительность строительства – 6 

мес. (120 дней). Норма расхода воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

35*25/1000= 0,875 м3/сут; 

0,875 *120 = 105 м3/период 
 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в 

существующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. Техническая 

вода для строительных нужд испольуется безвозвратно, для таких операции, как увлажнение 

строительных материалов, подавление пылевового облака.  

 

Водопотребление:  

Период эксплуатации:  

Система холодного водоснабжения запроектирована от проектируемого ввода водопровода 

2Ф40, центральное водоснабжение.  

 

Водоотведение:  

Период эусплуатации  

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников будут сбрасываться в 

существующую канализацию. 

В период эксплуатации загрязнения подземных, грунтовых и поверхностных вод не 

предвидится.  

В непосредственной близости, а также на расстоянии, угрожающем загрязнению 

поверхностных водоемов нет. 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в таблицу: 

Таблица 2.3-1. 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е
н

и
е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н

о
-б

ы
то

в
ы

е 

н
у

ж
д

ы
 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 

ст
о

ч
н

о
й

 

в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в

ен
н

ы
е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 
Х

о
зя

й
ст

в
е
н

н

о
-б

ы
то

в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

а

я
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

е

м
ая

 в
о

д
а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

        

Хозяйственно- 105     105 105   105  



 

 

 

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е
н

и
е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н

о
-б

ы
то

в
ы

е 

н
у

ж
д

ы
 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 

ст
о

ч
н

о
й

 

в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в

ен
н

ы
е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 
Х

о
зя

й
ст

в
е
н

н

о
-б

ы
то

в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

а

я
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

е

м
ая

 в
о

д
а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

        

питьевые нужды 

Техническая вода 819,8906761 819,8906761         819,8906761 
 

 

2.4. Поверхностные воды 

Ближайшим водным объектом является р. Ишим, расположенное в 1,3 км с юго-западной 

стороны от рассматирваемого объекта. Объект не входит в водоохранную зону. Проектом не 

предусматривается использование вод поверхностных источников для каких-либо целей. 

 

 
 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения  

На строящемся объекте предусматривается централизованное водоснабжение и 

водоотведение, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок организации зон санитарной 

охраны источников питьевого водоснабжения.  

 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

Хоз-бытовые сточные воды сбрасываются в городскую канализацию. Сбросов сточных вод в 

поверхностные водные источники при эксплуатации не предусматривается.  

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений  

Хоз-бытовые сточные воды сбрасываются в городскую канализацию. 

В связи с этим внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, способы 

утилизации осадков очистных сооружений не требуется.  

 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в состав 

которых должны входить  

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф местности при эксплуатации 



 

 

 

 

объекта не производится.  

В этой связи нормативы предельно допустимых сбросов отсутсвуют.  

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства 

и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия 

воздействия отбора воды на экосистему  

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники при эксплуатации не 

предусматривается.  

Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды 

района. Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается.  

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

района отсутствуют.  

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий  

Данным проектом не предусматривается работы связаны с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи изменений русловых процессов и 

негативных процессов не ожидается.  

  

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации  

Ближайшим водным объектом является река Ишим, расположенное на расстоянии 1,3 км с 

юго-западной стороны от рассматриваемого объекта. При производстве работ необходимо строго 

соблюдать мероприятия по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод:  

- складирование производственных и бытовых отходов в металлических контейнерах, с 

последующим вывозом на полигон ТБО;  

- обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической системой 

работающих механизмов и машин, не допускать разливы ГСМ на площадке строительства;  

- мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществлять 

на производственных базах подрядчика и субподрядных организаций;  

- покрытие открытых площадок для хранения автотранспортных средств должно быть 

твердым, без выбоины с уклоном для стока воды в централизованную канализацию.  

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 

проектируемых работ на компоненты окружающей среды:  

• применение качественных материалов и оборудования;  

• взрыво- и противопожарные мероприятия;  

• обвалование технологических площадок;  

• локализация возможных проливов, сбор и вывоз замазученного грунта;  

• соблюдение регламента производства работ и техники безопасности;  

• усилить контроль соблюдения технологического регламента производства;  

• внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и водоотведения.  

 
2.5. Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района 

При строительстве и эксплуатации объекта загрязнения подземных, грунтовых вод не 

предвидится. 
 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 

Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 
  



 

 

 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируе мого 

объекта (запасы и качество) 

 

Воздействие на недра и геологические структуры полезные ископаемые в период строительства 

и эксплуатации объекта не предусматривается и не затрагиваются.  

 
3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

На период строительства минеральные, сырьевые ресурсы, как щебень, песок, цемент будут 

привозными. В период эксплуатации потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на недра. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверх- 

ностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

• Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

• Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта; 

• Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор будут 

вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

• Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

• Строго соблюдать проектные решения. 

  



 

 

 

 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОД СТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации объекта, 

являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 

захоронения.  

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 

оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

− Промышленные отходы (отходы производства); 

− Промасленная ветошь; 

− Огарки сварочных электродов; 

− Банки из-под краски; 

− Смешанные коммунальные отходы (ТБО).  

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального санитарного 

содержания территории без ущерба для окружающей среды, особую актуальность при этом 

приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов 

потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет соблюдение 

регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 

оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей среды могут 

стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, способ 

транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

 

Расчет образования твердо-бытовых отходов  

Расчет Твердо-бытовых отходов зависит от количества работников и срока строительства.  

Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» апреля 2008г. № 100-п  

Норма образования бытовых отходов (Вгод, т/год) определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, 

списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Согласно рабочему проекту количество рабочих на период строительства составляет 35 чел. 

Продолжительность строительство составляет – 6 месяцев (120 дней). 

 

В= 35 чел*0,3 м3/год*0,25 т/м3 /12*6 = 0,425 т/период. 

 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

200301                      Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 1,3125 

 

Расчет образования строительных отходов  

Строительный мусор, образующийся в ходе проведения ремонтных работ. Предполагаемое 

образование строительного мусора 50 т/период (ориентировочно). 
 

Промасленная ветошь 



 

 

 

 

Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов про-изводства и потребления", приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

(, т/год), норматива содержания в ветоши масел () и влаги (): 

М0 = 62,15313 кг ветоши на период строительства (согласно сметным данным от заказчика). 

Норма образования отхода определяется по формуле:  

N = Mo + M + W, т/год 

 

Где: Мо – поступающее количество ветоши, 0,06215 т/год;  

М – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо;  

W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо;  

М = 0,12*0,06215 = 0,00746 

W = 0,15 * 0,06215 = 0,0093 

N= 0,06215 + 0,00746 + 0,0093 = 0,07891 т/год. 

 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

150202*                      Промасленная ветошь                     0,07891 

 

Расчет образования огарков сварочных электродов 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 

2008г. № 100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 

Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 

Количество электродов – 0,78679 тонн  

Колличество образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:   - фактический расход электродов, т/год;  

- остаток электрода,  = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,438039897 * 0,015 = 0,00657 т. 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

120113 Огарки и остатки электродов 0,00657 

 

Расчет образования жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008г. 

№ 100-п 

N=Mi*n+Mк*αi, т/год 

Mi-масса вида тары, т/год=0,0002 т/год n- число видов тары=1 шт 

Mк-масса краски в i- ой таре=0,005 т 

Αi- содержание остатка краски в таре в долях от Mк (0,01-0,05) = 0,05 
Эмаль атмосферостойкая СТ РК 

3262-2018 ПФ-115 

тонн/период 0,1001852 

Грунтовка двухкомпонентная 

эпоксидная для эпоксидного и 

полиуретанового жидкого 

напольного покрытия 

тонн/период 0,358412 



 

 

 

 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 

СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 

тонн/период 0,0858087 

Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 тонн/период 0,0461763 

Грунтовка эпоксидная, ЭП СТ 

РК ГОСТ Р 51693-2003 

тонн/период 0,0120532 

Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 

52165-2003 

тонн/период 0,01014 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 тонн/период 0,0122575 

Краска серебристая БТ-177 

ГОСТ 5631-79 

тонн/период 0,00171 

Лак битумный ГОСТ Р 52165-

2003 БТ-577 

тонн/период 0,0029 

Краска масляная МА-15 ГОСТ 

10503-71 

тонн/период 0,001726 

Краска масляная алкидные 

земляные, готовые к 

применению: сурик железный 

МА-15, ПФ-14 ГОСТ 10503-71 

тонн/период 0,001 

Лак пентафталевый ГОСТ Р 

52165-2003 ПФ-170, ПФ-171 

тонн/период 0,000018 

Итого: 0,6323869 

 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год , Q = ΣQn*1000 = 632,3869 

Итого: 0,6323869 т = 127 банок по 5 кг 

N=0,00002*127 + 0,6323869*0,05 = 0,031619 т 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Тара из под ЛКМ 0,031619 
 

Классификация отходов 

Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 

года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года 

№ 23903. 

 

Таблица 4.1.1 
Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы 

(ТБО) 

200301 (неопасный) 

2 Промасленная ветошь 150202* (опасный) 

3 Огарки сварочных электродов 120113  (неопасный) 

4 Банки из под ЛКМ 080111* (опасный) 

5 Строительные отходы 170107 (неопасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г.  
№314. 

Фактическое количество образования отходов производства и потребления на период 

эксплуатаии по отходу указано в таблице 4.1.2. 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 



 

 

 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 

момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать национальные 

стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение требований, 

предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, установленную 

законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домашних 

хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в порядке, установленном 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 